1

中国建筑业协会

工程建设质量管理分会文件

建协质[2014]3 号

关于举办第四十七期全国工程建设 QC 小组

活动诊断师考评班的通知

各有关单位：

为了进一步推动先进质量管理方法的应用，适应 QC 小组活动

发展的新形势和新要求，培育更多的 QC 小组活动骨干力量，创建

更多的高质量、高效益的 QC 小组，推进工程建设 QC 小组活动持

续、健康、深入、广泛地开展，同时对已经到期的全国工程建设

QC 小组活动诊断师进行深化培训和续聘、对新上岗的 QC 小组活动

推进者开展系统地教育培训，根据工作计划以及会员企业的要求，

我会定于2014年 3月中旬在杭州市举办第四十七期全国工程建设

QC 小组活动诊断师考评班。现将有关具体事项通知如下：

一、主要考评内容

根据 QC 小组活动诊断师应具备“懂质量管理理论、能指导 QC

小组活动、会评价 QC 小组活动成果”的要求，考评内容有三项：

1．基础知识考评。以我会新修订的《工程建设 QC 小组基础

教材》（中国建筑工业出版社出版）、《全国工程建设优秀 QC 小组

成果选编》为培训教材和资料。经集中培训辅导后，采取笔试（闭

卷）的方式进行。

2

主要内容：QC 小组基础理论、活动程序、方法和工具；工程

建设 QC 小组活动常用的统计方法和典型案例分析；创新型课题的

要点；现阶段成果评审标准要求；诊断师如何评价 QC 小组活动成

果；QC 小组活动成果整理和发布技巧等内容。

2．成果评审能力考评。按照成果评价的基本要求、评审标准

和条件，对现场发表的QC小组成果在指定的时间内写出评价意见。

3．实践考察。通过撰写论文及分组座谈的形式，考察学员组

织评审工作和推动本地区、本行业、本企业 QC 小组活动的实践能

力。

论文要体现本人参与小组活动的经验和体会，真实可信；自

命题目，不要写成工作汇报和 QC 小组成果；2000 字左右。

论文参考内容：如何有效开展 QC 小组活动；QC 小组活动成果

的深化和推广；领导与 QC 小组活动；QC 小组与企业质量管理工作；

如何调动参与 QC小组活动的积极性；QC小组活动的评价与激励；

常用统计工具和方法在QC小组活动中应用等。

二、参加考评人员

1．企业（勘察设计、施工、市政、安装）QC 小组活动推进者

和骨干；

2．担任各级优秀 QC 小组活动成果评审委员会评委、但未取

得相关资格的人员；

3．有关协会 QC 小组活动的组织管理者；

4. 已经到期（2011 年以前考评）的全国工程建设 QC 小组活

动诊断师。

三、考评人员条件

1．热爱质量管理工作，具有较强的质量意识和创新意识；

2．具有初级以上技术职称，从事工程建设质量管理或技术工

3

作三年以上；

3．熟悉全面质量管理的基本理论和方法，并有较丰富的质量

管理活动的实践经验；

4．具有较强的组织能力及分析处理问题的能力。

四、资格认定

符合报考必备条件且三项考评成绩合格者,颁发全国工程建

设 QC 小组活动诊断师资格证书。

取得资格的诊断师在企业中可指导企业 QC 小组活动，对 QC

小组活动成果进行评价；同时根据《全国工程建设优秀 QC 小组管

理办法》，各级工程建设优秀 QC 小组的评委应具备全国工程建设

QC 小组活动诊断师资格。

该学习内容可记入继续教育学时（参加考评时可携带继续教育证）。

五、考评时间、地点

时间：2014 年 3 月 25 日—28 日,25 日报到。

地点: 城市广场大酒店(浙江铁道大厦)

地址：杭州市城站广场 8 号（杭州火车站旁）

乘车路线：杭州东站：地铁 1 号线“城站”站下，A 出口出来即到；

杭州萧山机场:乘机场大巴到“杭州火车站”下车即可（打的 100 元左

右）

宾馆电话:0571---87830688（总机）

六、有关费用

培训费、资料费和考评费等（总称会务费）每位学员 2000 元。

我分会直属会员企业每人 1800 元。住宿统一安排，费用自理。

七、其它事项

4

地区或企业可统一组织报名。报名表（附后、可复印）请于 3

月 17 日前传真至中国建筑业协会工程建设质量管理分会。文件和

报名表可上网（www.ccqa.com.cn）下载，也可通过 QQ 取得。

请提前准备 2 张 1 寸照片及论文一份，报到时交到会务组。

中国建筑业协会工程建设质量管理分会联系方式：

地 址：北京市中关村南大街 48 号九龙商务中心 A 座 8 层

电 话：（010）62132291、 62133705 （均自动传真）

E-mail：zjxzlfh@163.com

网 站：www.ccqa.com.cn（中国建设质量网）

Q Q： 2296655403 乔 磊、763213152李秋丹

附件：

第四十六期全国工程建设 QC 小组活动诊断师考评班报名表

二○一四年二月十三日

5

附件

第四十七期全国工程建设 QC 小组活动诊断师考评班报名表

年 月 日

单位名称 邮编

通讯地址 传真

联 系 人 电 话 手机

姓 名 职称 部门（职务） 手 机 QQ 或 E-mail 单住/合住

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

注：此表务于 3月 17 日前传至 中建协质量分会秘书处 010-62132291、62133705；

E-mail：zjxzlfh@163.com；QQ: 2296655403、763213152。

mailto:zjxzlfh@163.com